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1 Úvod
Cílem této práce je seznámení s nejpoužívanějšími alternativními pohonnými hmota-
mi, jejich způsobem vstřikování a provést diagnostický rozbor vstřikovací soustavy u ně-
kolika vybraných paliv.

Bez silniční dopravy by dnešní svět jen stěží mohl fungovat. Každý den vyjíždí milio-
ny dopravních prostředků, jako jsou motocykly, automobily, autobusy či další dopravní a
pracovní stroje a odvážejí lidi jak za zábavou, tak za prací. Ukazuje to i záznam z 30. 6.
2013, kdy bylo v České republice registrováno dohromady 6,6 milionu motorových vozi-
del. Každý tento vůz je bez pohonných hmot jen pouze hromadou plechu a plastu. Mezi
dvě základní paliva, používající se k pohonu motoru, patří z ropy vyráběný benzín a nafta.
Vzhledem k dnešní spotřebě ropy, která denně činí ve světě dohromady asi 88 milionů ba-
relů, což je asi 13992 milionů litrů ropy. Za předpokladu, že tato cifra nebude dále růst, se
odhadují zásoby ropy na naší planetě asi na dalších 54 let. Proto se začalo asi před 30 lety
aktivně hledat nějaké další možné východisko, jak využívat dopravní prostředky dále a
bez omezení. Náhrady za naftu a benzín se hledaly a hledají stále, a to jak v podobě úplné
změny pohonného systému vozu, tak za předpokladu ponechání pohonných jednotek a na-
lezení paliv s podobnými vlastnostmi, které by se v těchto pohonných jednotkách nechaly
použít, a to jak bez potřeby úprav motorů, nebo i s úpravou. Další důvody, které vedou
lidstvo ke změně dosud používaných paliv, jsou ekologické dopady. Spalováním kon-
venčních paliv, se dostává do vzduchu velké množství látek, jako CO2, CO, NOX, HC,
SO2, aromatické uhlovodíky a prachové částice. Většina z nich má přímý vliv na naše
zdraví, nebo na globální oteplování a skleníkový efekt. Tomuto jevu značnou měrou na-
pomáhá právě látka CO2. Všechna tato fakta nás nutí ke změně, pokud máme zanechat
budoucím generacím alespoň nějaké zásoby ropy a k životu schopnou planetu. Během ně-
kolika let vývoje stále nebylo určeno, jaký způsob pohonu budeme v budoucnosti použí-
vat. V poslední době se automobilky hojně upínají na elektrický pohon, do značné míry se
spekuluje o vodíku, ale jednotná myšlenka zatím není. Jeden z mnoha způsobů, který se
v dnešní době ukazuje jako schopný, ale jen částečná alternativa, je použití paliv, které je
možno spalovat v klasických, doposud používaných vznětových, či zážehových motorech
a to jak při jejich úplném zachování, nebo při jejich částečné úpravě.

Požadavky na vstřikovací soustavu jsou především její bezproblémová a dlouhodobá
funkčnost, způsob dávkování paliva, někdy dokonce dvou druhů různých paliv a to
s maximální hospodárností z důvodu snižování spotřeby a škodlivých emisí ve výfuko-
vých plynech, neboť emisní normy EURO (I,II,III,IV,V,...) jsou pro výrobce dodávající
vozidla na evropský trh závazné. Z důvodu těchto požadavků se musí vstřikovače stále
zdokonalovat, rostou vstřikovací tlaky, počty jednotlivých vstřiků na pracovní dobu pístu
motoru a dochází k tomu, že vstřikovače se stěhují ze sací soustavy přímo do válců moto-
rů, kde musí odolávat vysokým teplotám.

S narůstajícími požadavky na vstřikovací soustavu vozidla roste i její složitost. Přibý-
vá zde spousta elektroniky a složitých součástí, u kterých je potřeba zjistit jejich funkční
stav a také v případě nefunkčnosti vstřikovacího systému, kde došlo k závadě. Právě na
popis jednotlivých částí a jejich možných závad vstřikovacích systémů u alternativních
pohonných hmot je tato práce zaměřena.
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2 Alternativní paliva
- Zemní plyn - CNG a LNG

- Ropný plyn - LPG

- Biopaliva a alkoholy

- Vodík

- Elektřina

Graf 2-1 Graf poměru vozů spalující konvenční a alternativní paliva. V grafu můžeme vidět, jaké je zastoupení vozi-

del spalující pouze klasické pohonné hmoty a vozidel, které spalují pouze alternativní phm, nebo obě alternativy, ja-

ko například LPG+benzín, nebo nafta + bionafta. [21]

Graf 2-2 Zastoupení jednotlivých pohonných hmot v registru vozidel. [21]
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Tabulka 2-1 Relativní srovnání emisí jednotlivých paliv. [21]

3 Specifikace paliv

3.1 CNG a LNG
Obě zkratky značí stejné palivo a to zemní plyn, který se skládá z 85% metanu, 10%

dusíku a CO2 plus dalších 5% vyšších uhlovodíků. Jedná se sice stejně jako u benzínu či
nafty o fosilní palivo, ale jeho hlavní výhodou je, že zásoby zemního plynu máme na roz-
díl od ropy na 136-156 let. Zemní plyn je palivo použitelné v klasických benzínových mo-
torech a to bez toho, aby se musel zemní plyn nějak upravovat. Je to levné a ekologické
palivo s oktanovým číslem asi 120-130 oktanů. Toto palivo nemá žádný problém
s nynějšími, ani budoucími emisními limity. Z tabulky pro emise můžeme vidět, že u CO2
dochází ke snížení oproti benzínu až o 30%. Při nasávání tohoto paliva do válce dochází
k lepšímu směšování zemního plynu se vzduchem, proto je směs před zažehnutím rovno-
měrná a proto může motor pracovat s vyšším přebytkem vzduchu. Aby mohlo dojít k pou-
žití vozu na zemní plyn, musí dojít k přestavbě klasického benzínového, či naftového mo-
toru, kde u naftového motoru k této přestavbě dochází jen zřídka, neboť jde o značně ná-
kladnou přestavbu.

Rozdíl mezi CNG a LNG je ve způsobu uložení paliva v nádrži vozu. U CNG (Com-
pressed Natural Gas) je to v podobě stlačeného plynu pod tlakem 200 barů. U LNG
(Liquefied Natural Gas) se plyn ukládá zkapalněný a to při teplotě -162°C.

Výhody

- Nižší emise
- Cena pohonných hmot
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- Vnitřní části motoru nejsou zaneseny karbonovými usazeninami – vyšší životnost mo-

toru a oleje
- Motor pracuje s vyšším přebytkem vzduchu
- Při použití dvoupalivového systému se zvyšuje dojezd vozidla
- Zaručená stálá kvalita plynu

Nevýhody

- Zápalná teplota je oproti benzínu dvojnásobná (650°C)
- Nedostatek čerpacích stanic
- Vyšší pořizovací náklady
- Snížení objemu zavazadlového prostoru při dodateční přestavbě
- Snížení výkonu motoru o 5-10%
- Zpřísněné opatření při parkování, či opravě
- Vysoké náklady na izolaci u LNG
- Vyšší hmotnost vozidla
- Malý dojezd – na 10kg paliva 200-250km - hodnota Škoda Fabia

Palivo
Energie Cena

CNG
13,3 kWh/kg 26 Kč/kg

BA
8,6 kWh/l 35,50 Kč/l

NM
9,9 kWh/l 35,50 Kč/l

LPG
6,8 kWh/l 17,90 Kč/l

Tabulka 3-1 Tabulka obsahu energie v palivech. 1kg CNG odpovídá energetické hodnotě 1,5 litru benzínu, 1,3 litru

nafty a nebo 1,9 litru LPG.

3.2 LPG
LPG (Liquified Petroleum Gas) vzniká při rafinaci ropy, nebo jako kapalná frakce se-

parováním od metanu v průběhu těžby zemního plynu. Z tohoto plyne, že se stejně jako
v případě zemního plynu jedná o fosilní palivo a to ve značné míře závislé na ropě, proto
nepředstavuje dlouhodobé řešení, jako alternativní zdroj. Pod označením LPG si lze před-
stavit pro nás známější název plynu a to propan-butan s tím, že kvalita LPG je vyšší, aby
došlo k bezproblémovému použití u spalovacích motorů. Jelikož toto palivo není zatíženo
tak vysokou spotřební daní, jako benzin a nafta, pak můžeme říct, že je celkem levné a
ekologicky přijatelné, což můžeme vidět v tabulce. V palivu je velmi málo síry, žádné
olovo a žádné benzenové uhlovodíky. Díky suchosti plynu, absenci olova a vyšší teplotě
spalování byl ze začátku jeho používání problém se zaklepáním ventilů, ale to vše vyřešily
aditiva a následně i kvalitnější zpracování motoru, který nebyl závislý na olovnatém ben-

[…]

dobnost brzké výměny palivového potrubí, velmi nízká úspora a tak dále. Na druhou stra-
nu, toto vozidlo lze opravit v jakémkoliv servisu s tím, že počet tankovacích stojanů je cca
217 v ČR, což zvyšuje pravděpodobnost možného natankování tohoto paliva. Universál-
ním palivem bych zde uvedl LPG. Je to palivo pro starší i nové vozy, neboť jeho návrat-
nost, za zde zmíněných podmínek je cca 17 měsíců (CNG 22 měsíců) a počet tankovacích

stanic je asi 837. Investice do přestavby LPG u vozů, které mají nepřímé vstřikování pali-
va, jsou celkem přijatelné, pohybující se mezi 15 000 Kč až do 35 000 Kč.

Celý propočet je pouze teoretický, neboť jednotlivé ceny se v průběhu životnosti vozi-
dla (16 let) mění a některé potřeby nebyly vůbec započítány. Tento propočet má pouze za-
chycovat základní podstatu a to tu, že alternativní pohonné hmoty nejsou jen ekologičtější,
než klasická paliva, ale můžou i ušetřit ne zrovna malou část peněz. Ceny zde použité od-
povídají době, kdy vznikala tato práce a jejich hodnoty byly zjišťovány u několika servisů,
případně u čerpacích stanic s pohonnými hmotami.
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7 Závěr
Tato práce je zaměřena na možnost náhrady konvenčních paliv (benzín a nafta) alter-

nativními palivy, na technické zařízení alternativních paliv a na úskalí jejich používání.
Alternativní paliva zde zmiňovaná jsou CNG, LNG, LPG, biopaliva a alkoholy (surový
rostlinný olej, bionafta, bioplyn, etanol, metanol), elektřina a vodík. Práce je rozdělena do
několika oddílů.

První oddíl s názvem Alternativní paliva je přehled nejznámějších alternativních paliv,
kde je znázorněna i ekologičnost alternativních paliv.

V druhém oddílu - Specifikace paliv, se nachází základní vlastnosti nejznámějších al-
ternativních paliv, základní informace o přestavbách, problémy s používáním paliv, výho-
dy a nevýhody paliv, plus celkové shrnutí. V tomto oddílu jsou i nastíněna některá kon-
strukční řešení, která doprovází jednotlivá alternativní paliva, aby mohlo dojít k jejich
spalování. Z tohoto oddílu vyplynul jeden zásadní poznatek a to ten, že motory vozidel
jsou konstruovány pouze na předem určená paliva, nikoliv na žádná jiná. Ve většině pří-
padů, kdy je do motoru dodáváno jiné palivo, než na které je konstruován a nedojde k je-
ho úpravě, dochází v krátkém, nebo dlouhodobějším časovém horizontu k jeho poškození,
případně nejde motor ani uvést do chodu. Takovýto pokus o ušetření peněz, má za násle-
dek většinou nákladné opravy, které přesahují i několikrát míru ušetřených peněz na ne-
správně použitém alternativním palivu. Zde by bylo vhodné také zdůraznit, že přestavby
je nutno provádět v odborných servisech, které mají na přestavby povolení, nikoliv své-
pomocí. Také každá změna paliva, která je na vozidle provedena, musí být zapsána do
technického průkazu a přestavba musí mít správnou homologaci, jinak vozidlo ztrácí prá-
vo účastnit se silničního provozu na veřejných komunikacích.

Dále došlo k vybrání třech paliv, které byly podrobeny důkladnějšímu zkoumání
v oblasti přestavby vozidla z hlediska jejich použití. Tato paliva jsou CNG, LPG a E85.
Tato paliva byla vybrána z důvodů jejich nejčastějších přestaveb u zážehových motorů.
Další důvod jejich vybrání je ten, že o palivo E85 začíná být v poslední době obrovský zá-
jem, stejně jako o palivo CNG, které je i co se týče úspor velice zajímavé a jako poslední
palivo LPG je dlouhodobá stálice na našem trhu. V další části této práce došlo
k rozpracování jednotlivých palivových systémů těchto paliv a k diagnostickému zhodno-
cení možných závad na těchto dílech. Zde je nutno podotknout, že bylo použito univerzál-
ního způsobu vstřikování, nikoliv vstřikování od určitého výrobce, neboť firem konstruu-
jících systémy pro spalování jednotlivých paliv je spousty a jednotlivé systémy výrobců se
od sebe liší. Všechny systémy však mají podobné prvky, které zaručují správnou práci
motoru při použití alternativního paliva. Z toho plyne i fakt, že závady na jednotlivých
částech jsou spíše všeobecného charakteru.

V rámci této práce došlo i k testu s palivem E85, které bylo tankováno spolu s benzí-
nem do nádrže neupraveného vozu Škoda Felicia motorizace 1 289 cm3 s jednobodovým
vstřikováním Bosch. U tohoto vozu byla testována funkčnost částečné náhrady benzínu
palivem E85. V průběhu testu bylo zjištěno, že do poměru cca 20 % E85 a 80 % Naturalu
95 se vozidlo chovalo celkem bez zjevné změny výkonu, jen došlo ke zlepšení chodu mo-
toru. Zlepšení chodu motoru se projevilo zvukovým projevem motoru. Motor se ztišil a
jeho chod byl rovnoměrný. Startování motoru probíhalo beze změny. Při zvýšení poměru
paliva E85 na cca 30 % došlo ke snížení výkonu motoru, přitom chod a startování motoru
bylo stále bez problému. K dalšímu zvyšování poměru E85 nedošlo, neboť ztráta výkonu
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byla dost citelná a tím se snižoval jízdní komfort a bezpečnost vozidla. Spolu se sníženým
výkonem se dostavila i zvýšená spotřeba, kterou zapříčinil právě nedostatek výkonu moto-
ru. Je třeba dodat, že test proběhl v letních měsících při teplotách nad 20°C.
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