Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří CHALOUPKA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef Formánek, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 3.7.2014

.....
podpis

^{*)} Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Cílem práce bylo vytvoření technického rozboru diagnostických a provozních parametrů vstřikovací soustavy u silničního vozidla s možností užití alternativních PHM. Bakalář se věnoval zadanému tématu a to i v oblasti kontaktování a získání informací od výrobců zařízení. Obsahová stránka této bakalářské práce je adekvátní zadanému tématu. Byl proveden rozbor možností využití alternativních PHM, rozbor celé vstřikovací soustavy a jejich diagnostických parametrů. Dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci na standardní úrovni a nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný